
Area Cultura e Turismo
Servizio Beni Culturali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    7     del 21.11.2022

Oggetto: PON  Metro  2014-2020.  NA.1.1.1.c  “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  per  Archivi
storici della Città metropolitana”

Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) e del D. Lgs 50/2016 e dell’art.1
co.  2,  lett.  a)  della  L.120/2020  e  ss.mm.ii.  per  affidamento  diretto  della  fornitura  di
hardware mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) sulla piattaforma MEPA alla ditta
Office Network s.a.s.  -  con sede legale in Napoli,  Via Ferrante Imparato n.  30 -  P.IVA
07650701217. 

Impegno della spesa di € 4.999,56 di cui € 4.098,00 per imponibile e € 901,56 per IVA al
22%  

CUP: B64E20000740006
SMART CIG: Z9B38ADBFD

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002833



Area Cultura e Turismo
Servizio Beni Culturali

Premesso che 

Il Comune di Napoli è beneficiario dei fondi del PON Città Metropolitane 2014-2020 e la Direzione Generale
svolge le funzioni di Organismo Intermedio, il cui Responsabile è stato, da ultimo, individuato nel dirigente
dell’Ufficio PNRR e Politiche di Coesione;

con  Disposizione  del  responsabile  dell’Organismo  Intermedio  n.  5  dell’11.04.2019  il  progetto
Potenziamento  dell'offerta  dei  servizi  per  Archivi  Storici  della  Città  Metropolitana  è  stato  ammesso  a
finanziamento a valere sulle risorse del PON Metro per l’importo di € 500.000,00 e il Servizio Beni Culturali
è stato individuato quale struttura competente alla realizzazione del progetto;

con la medesima Disposizione l’OI ha preso atto del Quadro Economico del progetto, redatto in linea con
quanto  previsto  all’allegato  29  del  Manuale  delle  Procedure  operative  dell’Autorità  di  Gestione  del
Programma, l’Agenzia per la Coesione Territoriale;

l'intervento  codice  NA  1.1.1.c  “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  per  Archivi  storici  della  Città
Metropolitana”,  redatto  in  coerenza  con  la  programmazione  nazionale  e  con  l'Agenda  Digitale  della
Regione  Campania,  ha  l'obiettivo  di  realizzare  una  piattaforma  informatica  centralizzata  che  permetta
l’inventariazione (secondo gli standard internazionali  di descrizione archivistica ISAD, ISAAR, ISDIAH) del
patrimonio  documentario  storico  dei  singoli  Comuni  della  Città  Metropolitana  di  Napoli  e  la  sua
consultazione on-line da parte di ricercatori, studenti, semplici curiosi, con la possibilità di prenotazione dei
documenti disponibili;

per l’approvvigionamento di servizi informatici e di connettività, ai sensi dell'art. 1 comma 512 Legge n.
208/2015  come  modificato  dall'art.  1  comma  419  della  Legge  11  dicembre  2016  n.  232,  con
Determinazione dirigenziale n. 1 del 15.12.2020 è stata disposta l’adesione al Contratto Quadro SPC Cloud -
Lotto 3 per i Servizi di Interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa, stipulato da Consip Spa;

per l’ottimale realizzazione del progetto occorre dotare gli  uffici comunali  coinvolti nella realizzazione e
successiva  gestione  della  piattaforma  di  risorse  hardware  adeguate,  così  come  previsto  nel  Quadro
Economico dell’intervento;  

il suddetto Quadro Economico prevede l’acquisto di Hardware connesso alla messa in esercizio del sistema
per un importo di € 5.002,51 

Atteso che  

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria è consentito il ricorso
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e del D. Lgs 50/2016 e
dell’art. dell’art.1 co.2, lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.;

 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002833



Area Cultura e Turismo
Servizio Beni Culturali

alla data di adozione del presente provvedimento non vi sono convenzioni CONSIP attive cui aderire per le
attrezzature richieste dalle attività;

sul  MEPA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  sono  presenti  numerosi  operatori
economici tra i quali scegliere attraverso Ordini diretti d’Acquisto (O.d.A) i prodotti che meglio rispondono
alle esigenze oggetto del presente affidamento;

a seguito di ricerca a catalogo sul portale MEPA è stata individuata la fornitura dei prodotti rispondenti alle
caratteristiche richieste,  offerti dalla  ditta Office Network s.a.s.  con sede legale in Napoli,  Via  Ferrante
Imparato n. 30 - P.IVA 07650701217;

l’importo  della  fornitura  ammonta  a  €  4.098,00  oltre  IVA  al  22%  e  pertanto  è  consentito  il  ricorso
all’affidamento diretto;

Dato atto che 

la  fornitura  hardware,  oggetto  della  presente  procedura,  non  è  stata  inserita  nella  Programmazione
Biennale Servizi e Forniture poiché il valore è inferiore alla soglia di € 40.000,00;

per gli affidamenti diretti ex art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, la cui competenza è in capo
esclusivamente ai Servizi proponenti, non è necessario che gli stessi siano convalidati dal CUAG;

per il tipo di fornitura richiesta non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia necessario adottare
misure di sicurezza o redigere il DUVRI;

la fornitura deve rispettare le specifiche previste per categoria Criteri minimi ambientali CAM, adottati con
Decreto  del  Ministro  dell’Ambiente  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare,  di  cui  all’art.  34  del  D.Lgs.
50/2016;

non  risulta  economicamente  conveniente  suddividere  l’appalto  in  lotti  dato  l’importo  esiguo
dell’affidamento;

sono rispettati i principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici e il principio di rotazione, ai
sensi  dell’art.  36  comma  1  del  citato  codice,  poiché  non  risultano,  per  l’anno  in  corso  e  per  quello
precedente,  ulteriori  affidamenti  a  favore  dell’operatore  economico  selezionato  nell’ambito  delle
competenze del Servizio Beni Culturali;

il costo dei beni individuati risulta congruo in rapporto alla qualità e alle specifiche richieste;

l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal RUP, dott.ssa
Rosa Perrotta;

sono  in  corso  le  verifiche  d’ufficio  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.P.R.  445/2000,  sul  possesso,  da  parte
dell’impresa affidataria, dei requisiti e sull’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs.
n.50/2016;

 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002833



Area Cultura e Turismo
Servizio Beni Culturali

il  presente affidamento diventerà  efficace,  ai  sensi  dell’art.32,  comma 7 del  D.Lgs.  n.50/2016,  dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti;

ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, si esonera la ditta Office Network s.a.s. dal prestare
cauzione definitiva a garanzia della prestazione, in quanto trattasi di forniture di modesta entità; 

Precisato che 

- il  fine  del  contratto  è  la  fornitura  di  materiale  hardware  per  gli  uffici  comunali  preposti  alla
realizzazione  e  successiva  gestione  della  Piattaforma  dei  servizi  per  Archivi  storici  della  Città
metropolitana;

- il  contratto ha per oggetto l’affidamento della fornitura di materiale hardware, come da scheda
tecnica allegata;

- la forma del contratto è quella della scrittura privata semplice attraverso la sottoscrizione digitale
dell’Ordine di Acquisto generato dalla piattaforma MEPA;

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nell’allegato tecnico al presente atto e nell’OdA
che verranno accettati dal fornitore;

- la scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 32 co. 2 lettera a) e del D. Lgs 50/2016 e dell’art.1
co.2, lett. a) della L.120/2020 e ss.mm.ii. mediante affidamento diretto;

Posto che 

il  perfezionamento del  contratto è subordinato all’acquisizione  della  dichiarazione,  da parte  della  ditta
affidataria, con firma digitale e allegata all’ordine, di essere a conoscenza dell’obbligo di osservanza del
Codice  di  comportamento  adottato  dall’Ente  con  D.G.C.  n.254/2014,  come  modificato  con  D.G.C.
n.217/2017,  scaricabile  dal  sito  istituzionale  al  seguente  link:
https://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/19990

il contratto è subordinato alla sottoscrizione del Patto di Integrità fra il Comune di Napoli – Servizio Beni
Culturali e la ditta affidataria, ai sensi della Deliberazione di G.C. n. 797 del 3.12.2015, che resterà in vigore
fino alla completa esecuzione del contratto, e all’esito delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

il  contratto  è  subordinato  all’acquisizione  da  parte  del  Comune  di  Napoli  della  dichiarazione  con  cui
l’impresa attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver
conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali  per conto delle
pubbliche amministrazioni, nei propri confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto, ai
sensi dell’art.53, comma 16-ter del Decreto Legislativo n.165/2001 così come introdotto dall’art.1 comma
42 della Legge 190/2012 (c.d. Pantouflage);

 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002833

https://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/19990


Area Cultura e Turismo
Servizio Beni Culturali

Visti

gli art.107, 183 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;
l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;
il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.s.;
il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera C.C. n. 64 del 24.02.1992;
la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti;
il Regolamento di contabilità;
le norme di e.procurement che regolano il funzionamento dei mercati elettronici;
l’art. 36 comma 6 e l’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura di hardware alla ditta Office Network
s.a.s., individuata attraverso il catalogo MEPA, nella categoria Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e
macchine  per  l’ufficio,  che  dispone  dei  beni  con  specifiche  tecniche  corrispondenti  a  quelle  indicate
nell’allegato tecnico;

Ritenuto inoltre che ai sensi dell’art.32, co.10, lettera b), del D.Lgs 50/2016 per la presente procedura di
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

Attestato

la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1, lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei
controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/2/2013; 

l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato
con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con Deliberazione di G.C. n.n.217/2017.

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

Affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’1 comma 2 lett. a) della Legge
120/2020, alla ditta Office Network s.a.s. - con sede legale in Napoli, Via Ferrante Imparato n. 30 - P.IVA
07650701217  –  la  fornitura  di  hardware,  come  da  elenco  allegato,  per  la  completa  realizzazione  del
progetto NA.1.1.1.c  “Potenziamento dell’offerta  dei  servizi  per  Archivi  storici  della  Città metropolitana”
finanziato dalle risorse del PON Metro 2014-2020;

Impegnare in favore della ditta Office Network s.a.s., con sede legale in Napoli, Via Ferrante Imparato n. 30
- P.IVA 07650701217, la somma di € 4.999,56, di cui € 4.098,00 per imponibile e € 901,56 per IVA al 22%,

 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002833



Area Cultura e Turismo
Servizio Beni Culturali

sul cap. 299111/26 esercizio 2022, finanziato da cap. E/404783, codice 01.08-2.02.01.07.999 -  esercizio
2022;

Dare atto  dell'accertamento preventivo di  cui  al  comma 8 dell'art.183 del  D.  Lgs.267/2000,  così  come
coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011 coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Dare atto che l’affidamento è disposto sotto condizione risolutiva in caso di accertamento della sussistenza
dei motivi di esclusione di cui all’art.  80 del D.Lgs. 50/2016 e/o di irregolarità dei tributi locali di cui al
Programma 100 del Comune di Napoli o di irregolarità contributiva (DURC); 

Dare atto che il Responsabile Unico di Procedimento è l’istruttore direttivo dott.ssa Rosa Perrotta, giusta
disposizione dirigenziale n. 5 del 21.04.2020;

Prendere  atto delle  dichiarazioni  di  insussistenza  di  conflitti  di  interessi  e  di  assenza  di  cause  di
incompatibilità rese dal RUP e conservate agli atti dell’Ufficio;

Precisare  che tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti all’art.29 del
Codice dei contratti pubblici e che, pertanto, tali obblighi verranno assolti mediante le pubblicazioni sul
profilo del committente nella sezione “amministrazione trasparente”.

Si allega, quale parte integrante del presente atto, il seguente documento composto da n. 1 pagina:

1. Elenco beni e specifiche tecniche

Sottoscritta digitalmente da  
Il Dirigente del Servizio Beni Culturali   

Massimo Pacifico

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del
D.Lgs. 82/2005.

 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002833



ALLEGATO A - ELENCO DEI PRODOTTI

Hardware quantità (pz) prezzo Totale

3 780,00 € 2.340,00 €

Monitor ASUS 27" FHD - eye care 3 180,00 € 540,00 €

Dispositivo storage WD 8 TB - 3,5" 1 338,00 € 338,00 €

1 760,00 € 760,00 €

3 web cam +  1 HDD esterno 2 Tb
4 120,00 € 120,00 €

TOTALE IMPONIBILE 4.098,00 €

IVA 22% 901,56 €

TOTALE FORNITURA 4.999,56 €

PC ASUS Intel Core i5 - 2,5 GHz – 512 GB 
- RAM 16 MB - windows 11 pro 

Samsung Galaxy TAB S8 - 11" - 5G 256 
GB

Firmatodigitalmenteda:MASSIMOPACIFICOLimited'uso:ExplicitText:QuestocertificatorispettaleraccomandazioniprevistedallaDeterminazioneAgidN.121/2019Data:21/11/202211:19:56

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002833


	Foglio1

		2022-12-29T11:12:21+0000
	MASSIMO PACIFICO




